璧司发〔2022〕3号

重庆市璧山区司法局

关于印发《重庆市璧山区人民调解

案件补贴实施办法》的通知
各镇人民政府、街道办事处，有关单位：

现将《重庆市璧山区人民调解案件补贴实施办法》印发给你们，请指导本辖区、本部门人民调解委员会认真贯彻执行。

                                重庆市璧山区司法局

                 2022年1月13日
重庆市璧山区

人民调解案件补贴实施办法

第一章  总则

第一条  为了进一步加强和规范我区人民调解工作，调动广大人民调解员的工作积极性，提高人民调解的工作质量和管理水平，根据《中华人民共和国人民调解法》、司法部等六部门联合下发《关于加强人民调解员队伍建设的意见》（司发〔2018〕2号）和财政部、司法部《关于进一步加强人民调解工作经费保障的意见》（财行〔2007〕179号）等文件精神和重庆市司法局关于人民调解案件补贴的有关规定，结合我区实际，特制定本办法。

第二条  人民调解案件补贴范围

本办法补贴的人民调解案件是指人民调解委员会调解成功的民间纠纷，以及党政机关指定或相关部门委托人民调解委员会调解成功的社会矛盾纠纷。

第三条  人民调解案件补贴坚持以案定补原则。人民调解委员会应当按照本办法规定的时间和要求报送调解成功的人民调解案件。对人民调解委员会报送的案件，根据本办法规定的审核程序进行审核；经审核合格的案件，按照本办法规定的案件分类，据实发放补贴。

第四条  人民调解案件补贴坚持分类补贴原则。根据纠纷的内容和调解的难易程度，人民调解案件划分为口头案件、简易案件、一般案件、疑难案件和重大案件，给予相应的补贴。

第五条  人民调解案件补贴坚持规范公开原则。区司法局按照规定对各人民调解委员会上报的人民调解案件进行审核，将审核合格的人民调解案件及补贴情况进行公示，并公布监督电话和联系人，接受社会监督。

第六条  人民调解案件补贴坚持专款专用原则。区司法局负责将审核合格的人民调解案件的补贴明细情况汇总造册，接受重庆市和璧山区两级财政组织的审计检查，不允许任何组织和个人虚报冒领、截留挪用。

第二章    案件分类标准

第七条  人民调解员调解案件的分类

（一）口头案件：经过简单的说服教育即调解成功，不需要制作专门的调解协议书的，为口头案件。

（二）简易案件：案情简单，无特殊情况，无激化转化趋势，案件涉及金额在5000元以内的，为简易案件。
（三）一般案件：案情一般，可能存在特殊情况或激化转化趋势，案件涉及金额在5000元以上的，为一般案件。
（四）疑难案件：涉及当事人众多、权利义务关系复杂、对专业知识或技术要求高、久调不结的，可能导致矛盾激化、群体性事件、越级上访或民事纠纷转化为刑事案件的，为疑难案件，主要包括以下情况：

（1）区域内涉及山林、水利、矿产资源等权益和权属的纠纷案件；
（2）涉及各类经济合同导致重大矛盾的纠纷案件；
（3）涉及拖欠农民工工资的纠纷案件；
（4）涉及征地拆迁的纠纷案件；
（5）一般涉法涉诉的纠纷案件；
（6）其他疑难纠纷案件。

（五）重大案件：参与人数多、涉及范围广、调解周期较长、社会影响重大的，可能导致矛盾激化、群体性事件、越级上访或民事纠纷转化为刑事案件的，为重大案件，主要包括以下情况：

（1）酝酿时间长、参与人数多（20人以上）的纠纷案件；
（2）参与人员在20人以上的群体性事件；
（3）涉及较大环境污染或环境破坏的纠纷案件；
（4）涉及跨市、区的重大矛盾纠纷案件；
（5）重大涉法涉诉的纠纷案件；
（6）上级领导批示督办的矛盾纠纷案件；
（7）其他范围广、影响重大的纠纷案件。

（六）参与人数特别多、涉及金额特别大、区委、区府交办等特殊重大疑难案件，按照一事一议的原则，由人民调解委员会单独报告区司法局，区司法局根据实际情况以及案件类别确定补贴金额。

第三章  案件要求及审核标准

第八条  人民调解委员会受理、调解民间纠纷，无论是否调解成功，均应进行登记。

第九条  凡主要事实清楚、调解程序合法、调解文书制作规范且录入司法行政基层工作管理系统的，可认定为规范化人民调解案件。

根据案件难度级别，不同级别的案件卷宗制作要求如下：

口头案件：须制作人民调解口头案件登记表并采集调解现场照片；
简易案件：须制作人民调解案件受理登记表和人民调解协议书，如案件为当事人申请，还须制作人民调解申请书，其他卷宗文书视实际情况制作；

一般案件：须制作人民调解案件受理登记表、人民调解记录和人民调解协议书，如案件为当事人申请，还须制作人民调解申请书，其他卷宗文书视实际情况制作；

疑难案件和重大案件：须制作人民调解案件受理登记表、人民调解调查记录及相关证据、人民调解记录、人民调解协议书和回访记录，如案件为当事人申请，还须制作人民调解申请书，其他卷宗文书视实际情况制作。

如申请司法确认，卷宗内还应有司法确认相关材料。

第十条  受党委政府指定调解的案件，应当将指定材料、调解结果、反馈材料等装入卷宗。

受相关部门委托调解的案件，应将委托调解函、当事人同意委托调解确认书及人民调解委员会接受委托调解的复函等材料装入卷宗。

第十一条  调解文书制作要求：

（一）当事人身份明确，必须有联系方式（若无电话则应说明情况，并附身份证等有效证件的复印件）；

（二）调查笔录及相关材料事实清楚、证据充分；

（三）调解协议书权利义务具体，履行时间、地点、方式明确；

（四）回访记录要记载协议履行情况、当事人对纠纷调解的意见和建议；

（五）调解案件适用法律、法规正确；

（六）所有文书签名、捺印、印章规范，无漏项。

第十二条  无实质性纠纷，仅为获得调解协议等法律文书而开展的调解活动，不视为调解案件，不发放补贴。

第十三条   同一件纠纷在一年内反复发生，人民调解委员会多次做化解矛盾工作的，仍按一件纠纷计算。

多个人民调解委员会联合调解成功同一件纠纷的，对参与调解的各人民调解委员会分别按一件纠纷计算。

第四章  人民调解案件审核及补贴发放

第十四条  人民调解案件自受理之日起算，应在次月10日前将受理登记表录入到系统内，其余卷宗文书应根据调解的实际进程，及时录入到系统内。调解案件卷宗由各人民调解委员会按照短期5年，长期10年和永久保存的期限自行保管。

第十五条  案件审核。人民调解委员会必须在人民调解协议签订后的10个工作日内提交审核，司法所必须在接到审核申请后的5个工作日内进行初审，区司法局必须在案件通过初审后的15个工作日内进行复审。

第十六条  人民参与和促进法治科对司法所上报的案件，应当认真复审。对不符合本办法规定的案卷，退回人民调解委员会补充，补充后仍不符合本办法规定的，退回且不予发放补贴；发现有弄虚作假嫌疑的，应当调查核实，按有关规定予以严肃查处。

第十七条  复审通过后，司法所应当在每年的规定时间内将《人民调解案件补贴发放表》电子文档报送至人民参与和促进法治科，由人民参与和促进法治科进行审核。

第十八条  审核通过后，司法所应及时将人民调解案件审核认定结果及补贴情况在当地予以公示，接受社会监督。公示期为5个工作日。
第十九条  公示期内，人民调解委员会或承办调解员对区司法局审核认定结果或补贴发放情况有异议的，可向区司法局提出申诉。区司法局应当组织人员另行复审，并在 5个工作日内给予书面答复。
第二十条  公示期满后，各司法所应当及时将有司法所长签字并加盖公章的《人民调解案件补贴发放表》报送至人民参与和促进法治科汇总，经人民参与和促进法治科核对并报局领导审批后，由区司法局办公室转账至承办调解员账户。

第二十一条  人民调解案件补贴标准由区司法局人民参与和促进法治科根据最终审查认定合格的案件数量拟定补贴方案，报区司法局办公会研究决定。

第二十二条  公职人员和其他明令禁止兼职取酬的人员，不得领取人民调解案件补贴。

第二十三条  区司法局应当对人民调解案件补贴发放情况进行检查。各司法所应当按照人民调解案件办结件数10%的比例对辖区人民调解案件的案件内容、调处结果、群众满意度等进行抽查，确保案件内容真实准确，并于每季度最后一个月将本季度的《案件抽查记录表》交人民参与和促进法治科备案。发现弄虚作假、虚报冒领人民调解案件补贴的，一经查实，坚决追回。涉嫌构成犯罪的，移送司法机关处理。

第二十四条  有弄虚作假行为的人民调解员，区司法局应及时督促推选或者聘任单位予以罢免或者解聘，对所属人民调解委员会在全区进行通报，并视情况按有关规定追究相关人员的责任。
第五章   其他规定

第二十五条  本办法中规定的案件补贴范围和标准，根据纠纷发展形势和经费保障水平的变化情况，及时进行调整。

第二十六条  各镇街可根据辖区社会治安稳定和财力状况考虑人民调解案件补贴配套经费，具体实施办法由各镇街自行制定。

第二十七条  各司法所应当建立辖区人民调解委员会和人民调解员名册，区司法局应当建立全区人民调解委员会和人民调解员名册。

人民调解员有调整、变更的，村（社区）人民调解委员会应当及时报当地司法所备案，镇街人民调解委员会和行业性专业性人民调解委员会应当及时报区司法局备案。

本办法所称的人民调解员是指在司法所或区司法局备案的人民调解员。

第二十八条  司法所要切实履行人民调解日常指导管理职责，对人民调解案件审核检查要高度重视、认真负责，不得敷衍了事、错报、漏报，更不得弄虚作假。审核履职情况将纳入工作考核。

第二十九条  行业性专业性人民调解委员会以及区信访事项人民调解委员会由区司法局人民参与和促进法治科负责指导管理，案件审核检查及补贴发放相关规定参照镇街、村（社区）人民调解委员会进行。

第三十条  本办法由璧山区司法局负责解释。
第三十一条  本办法自发布之日起施行。原《璧山区人民调解案件审核补贴办法》（璧司发〔2019〕53号）同时废止。
抄送：各司法所。

重庆市璧山区司法局办公室              2022年1月13日印发
PAGE
— 10 —